
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.347/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/400613,
R E S O L V E:
nomear VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado das Mulheres, a contar de 5 de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.348/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/402521,
R E S O L V E:
nomear HANNA RADMILA DOS SANTOS FAVACHO para exercer o cargo em 
comissão de Ouvidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado das Mulheres. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.349/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar IDINALVA SOARES MACIEL do cargo em comissão de Geren-
te da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Alenquer, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA.
II. nomear JUSCELINO PONTES FILGUEIRAS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Alenquer, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.350/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.219/2023-CCG, de 31 de mar-
ço de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.349, de 3 de abril 
de 2023, que nomeou CAMILA DA SILVA RUI para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1° de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.351/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear CAMILA DA SILVA RUI para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.352/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.221/2023-CCG, de 31 de mar-
ço de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.349, de 3 de abril 
de 2023, que nomeou VITORIO ALVES OLIVA FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Técnica de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1° de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.353/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear VITORIO ALVES OLIVA FILHO para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.354/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.222/2023-CCG, de 31 de mar-
ço de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.349, de 3 de abril 
de 2023, que nomeou DENISE SANTOS BARROS BORGES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1° de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.355/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear DENISE SANTOS BARROS BORGES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.356/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ALAN MACHADO DE ALMEIDA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS para exercer o cargo 
em comissão Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.357/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRICIA DE ALMEIDA VEIGA SILVA do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo/Alenquer, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
II. nomear MONIQUE VITORIA SILVA DA MOTA para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor Administrativo/Alenquer, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.358/2023-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/398896,
R E S O L V E:
exonerar ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa Agro-
pecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


